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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP  

ngày 16/7/2012 của Chính phủ 

(Thời gian: Từ năm 2012 đến nay) 

 

Thực hiện Công văn số 20211/UBND-NV ngày 23/5/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Định Hóa về việc báo cáo kết quả bảo đảm cho các cấp Hội Liên 

hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước theo Nghị định số 56/2012/NĐ-CP; 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết qủa 10 năm thực hiện Nghị định số 

56/2021/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ cụ thể như sau: 

I. Tình hình thực hiện và kết quả đạt được  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản có liên quan và 

tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP 

Ủy ban nhân dân xã không ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo riêng về 

triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ. 

Sau khi nhận được Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ, 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xã quán 

triệt, tuyên truyền, phổ biến về trách nhiệm của nhà nước trong việc bảo đảm cho 

Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia quản lý nhà nước; phối hợp với Hội Liên hiệp 

phụ nữ xã tổ chức các hội nghị tuyên truyền lồng ghép cho BTV, BCH hội phụ nữ, 

chi hội trưởng phụ nữ và các hội viên; đồng thời tuyên truyền lồng ghép với nội 

dung sinh hoạt định kỳ của cấp hội. UBND xã phối hợp với Hội LHPN xã xây 

dựng quy chế phối hợp và triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Tình hình thực hiện trách nhiệm của địa phương theo quy định tại 

Nghị định số 56/2012/NĐ-CP  

Trong 10 năm triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính 

phủ và thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND và Hội LHPN xã tham gia vào các 

hoạt động quản lý Nhà nước của xã như: Tham gia triển khai các chính sách liên 

quan đến phụ nữ, trẻ em; trước các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, Hội được mời 

tham gia đóng góp ý kiến vào việc xây dựng các chỉ tiêu Nghị quyết tại các kỳ họp 

của HĐND; tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương 

liên quan đến công tác xóa đói, giảm nghèo; các chính sách, phương án giải phóng 

mặt bằng trên địa bàn; giải quyết việc làm, đào tạo nghề, … tham gia góp ý vào dự 

thảo sửa đổi Hiến pháp 1992, Bộ Luật lao động, Luật đất đai (Sửa đổi, bổ sung), … 

nhìn chung những ý kiến tham gia đóng góp của Hội đều được ghi nhận. 



+ Phối hợp với các ngành chuyên môn của UBND xã tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục chính sách, pháp luật  

Hội luôn chủ động phát huy vai trò của phụ nữ, thực hiện tốt quy chế dân 

chủ ở xã; công tác phối hợp liên tịch với các ngành trên nhiều lĩnh vực để đem lại 

hiệu quả cho phong trào chung của địa phương cũng như phong trào của Hội. 

UBND xã luôn tạo điều kiện và chỉ đạo các ngành chuyên môn (Văn hóa – Xã hội, 

Tư pháp ) phối hợp với Hội LH phụ nữ và các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ 

chức các hoạt động tư vấn pháp luật như: Tuyên truyền pháp luật về bình đẳng 

giới, … 

+ Tham gia là thành viên chính thức trong các tổ chức tư vấn liên quan đến 

phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới 

Đại diện Hội LHPN xã tham gia thành viên các tổ chức tư vấn về những 

lĩnh vực có liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới, 

phòng, chống bạo lực gia đình và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật tại địa 

phương. 

+ Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát những vấn đề có liên quan đến 

quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình 

và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.  

Ủy ban nhân dân xã đã tạo điều kiện thuận lợi cho Hội liên hiệp phụ nữ cùng 

được thực hiện chức năng, kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực của mình. Trong công 

tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, sử dụng cán bộ, xã đã quan tâm, chú trọng bố trí 

tỷ lệ cán bộ nữ. Hiện nay tỷ lệ nữ tham gia BCH Đảng bộ là 1/10 người đạt 10%; 

tỷ lệ nữ là Đại biểu HĐND xã 5/20 người đạt 25%. Hàng năm, Hội Phụ nữ các cấp 

còn giới thiệu cán bộ nữ tiêu biểu cho Đảng xem xét, kết nạp vào hàng ngũ của 

Đảng. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ  xã tổ chức các cuộc họp để thu thập ý 

kiến về tình hình thực hiện chủ trương, luật pháp, chính sách; nghiên cứu, xem xét 

và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ 

nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật. 

UBND xã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức các hội nghị tuyên 

truyền phố biến giáo dục pháp luật, nội dung tập trung về những vấn đề có liên 

quan đến phụ nữ và trẻ em; tổ chức các lớp tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình…Kết quả trong 10 năm đã tổ chức được 10 hội 

nghị tuyên truyền cho 550 cán bộ Hội chủ chốt và hội viên; phối hợp 09 cuộc 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, thu hút 585 lượt hội viên phụ nữ và nhân 

dân tham gia. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội Liên hiệp phụ nữ xã 

Ủy ban nhân dân xã đã tạo điều kiện, hỗ trợ cho Hội phụ nữ phát huy vai 

trò, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ trong hoạt động phong trào như: Phối hợp tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, điều kiện và phương tiện làm việc, hỗ trợ phụ nữ 



giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 

cho phụ nữ, trẻ em, sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với quy định của 

pháp luật. Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã đã cấp kinh phí kịp thời cho cấp Hội 

hoạt động theo Luật Ngân sách và theo điều kiện của địa phương. 

+ Số lượng văn bản mời Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tham gia góp ý (từ năm 

2012 đến nay): Nghị quyết phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội 6 tháng đầu năm và năm; Nghị quyết phê chuẩn ngân sách Nhà nước 6 

tháng đầu năm và năm; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm; Phương án sản 

xuất nông, lâm nghiệp từ năm 2012 cho đến năm 2022; Nghị quyết đề nghị điều 

chỉnh quy hoạch xây dựng Nông thôn mới; Đề án sắp xếp sáp nhập xóm, với tổng 

số lượng văn bản HLHPN xã cùng tham gia góp ý kiến là 64 văn bản. 

+ Số lượng các đoàn kiểm tra, giám sát mời Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp 

tham gia (từ năm 2012 đến nay): 20 cuộc tham gia đoàn kiểm tra, giám sát của 

UBND xã và tham gia  15 cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã. 

+ Kinh phí hoạt động hàng năm của Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp (từ 

năm 2012 đến nay) 

Kinh phí UBND xã cấp cho Hội liên hiệp phụ nữ xã hoạt động từ năm 2012 

cho đến nay là 72 triệu đồng (từ năm 2012 đến 2017, UBND xã cấp kinh phí 5 

triệu đồng/năm; từ năm 2017 – 2020, UBND xã cấp kinh phí 8 triệu đồng/năm; 

năm 2022 UBND xã cấp kinh phí 10 triệu đồng). 

3. Về thực hiện chế độ làm việc định kỳ theo quy định tại Điều 6 của 

Nghị định số 56/2012/NĐ-CP 

Ủy ban nhân dân xã và Hội liên hiệp phụ nữ xã làm việc trên cơ sở trao đổi, 

phối hợp. Đại diện Hội LHPN xã được tham gia các cuộc họp giao ban định kỳ của 

UBND xã, các kỳ họp của HĐND xã, …. Khi có công việc cần thiết liên quan đến 

phụ nữ, UBND xã và Hội LHPN xã bàn bạc thống nhất để giải quyết. 

4. Tình hình tham gia của Hội Liên hiệp Phụ nữ vào hoạt động quản lý 

nhà nước tại địa phương theo quy định 

- Cử đại diện tham gia các hoạt động quản lý nhà nước 

Hằng năm, UBND xã mời Hội Liên hiệp Phụ nữ cử đại diện tham gia thành 

viên chính thức các Hội đồng, Ban chỉ đạo cùng cấp tham dự đầy đủ các hội nghị, 

cuộc họp; Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công; Chủ động triển 

khai thực hiện các nội dung được phân công phụ trách và các nội dung liên quan 

đến quyền và lợi ích chính đáng của phụ nữ và trẻ em. 

Thực hiện nhiệm vụ giám sát, phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN xã giám sát 

chế độ chính sách liên quan đến lao động nữ ở cơ quan; chế độ chính sách cho 

người cao tuổi, hộ nghèo, người có công; chế độ chính sách đối với cán bộ nữ, cán 

bộ Hội… Thông qua hoạt động giám sát để có ý kiến, kiến nghị kịp thời với các 

ngành chức năng về những vấn đề liên quan phụ nữ, trẻ em.  



- Chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các biện pháp, chính sách, liên 

quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em, gia đình và bình 

đẳng giới; cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình 

đẳng giới 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành chuyên môn chủ động phối hợp với 

cấp Hội tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các chương trình, kế 

hoạch phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền có liên quan đến quyền, lợi ích của 

phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới. 

Trong 10 năm qua, trên cơ sở quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã 

và Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội phụ nữ xã luôn chủ động khi được mời tham gia ý 

kiến đề xuất, kiến nghị các biện pháp trong xây dựng các chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai 

công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các chính sách liên quan 

đến phụ nữ, trẻ em… Hội Liên hiệp phụ nữ tham gia đóng góp ý kiến vào các văn 

bản quy định chế độ chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em, các văn bản bổ sung, 

sửa đổi để phù hợp với từng giai đoạn… 

Hội quan tâm và chú trọng đến hoạt động phản biện xã hội thông qua việc 

tích cực, chủ động tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản chính sách, pháp luật 

như Hiến pháp, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật đất đai (sửa đổi, bổ sung, … 

Tham gia ý kiến trong cáchội nghị, các kỳ họp HĐND, UBND về những vấn đề 

liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Trong 10 năm, Hội đã 

tham gia ý kiến vào 03 dự thảo văn bản pháp luật, như tham gia sửa đổi, bổ sung 

vào Luật Hôn nhân gia đình, Hiến pháp Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013, Luật đất đai năm 2018. Hội phụ nữ xã tham gia vào các cuộc hòa giải 

của xã. 

Thực hiện Nghị quyết số 11 của Bộ Chính trị về “Công tác phụ nữ trong 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước”, hàng năm Hội thực 

hiện rà soát nguồn cán bộ nữ và tham mưu, đề xuất với Đảng ủy xã về nguồn cán 

bộ nữ để quy hoạch. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong việc thực hiện trách nhiệm theo 

quy định của pháp luật về bình đẳng giới 

Thực hiện Khoản 2 Điều 29 và Điều 31 Luật Bình đẳng giới: UBND xã đã 

thực hiện tốt các quy định của Luật Bình đẳng giới, đảm bảo bình đẳng giới trong 

quy hoạch và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức người 

lao động (tiền lương, bảo hiểm xã hội, thai sản, ốm đau, hưu trí…), đặc biệt là 

chính sách bảo vệ và hỗ trợ phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ. 

Thực hiện quy định tại Khoản 1,3,4,5 Điều 29; Điều 30 Luật Bình đẳng 

giới; Điều 16 Nghị định số 70; Khoản 2,7, Điều 6 và Khoản 2,4 Điều 10 Nghị định 

số 48: Hội phụ nữ xã đã tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam sửa đổi, Văn kiện Đại hội Đảng các 

cấp, các dự thảo sửa đổi Luật (Bộ Luật Lao động, Luật Hôn nhân gia đình, Luật đất 

đai, …). 



- Thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và trách nhiệm của Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 

Xây dựng kế hoạch hoạt động, củng cố hệ thống tổ chức Hội vững mạnh từ 

Ban chấp hành đến các Chi hội. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ 

thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích 

cực tham gia phong trào thi đua của Hội, các phong trào phát triển kinh tế, thi đua 

lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm; tham gia các hoạt động xã hội, xoá đói 

giảm nghèo; xây dựng gia đình văn hoá, xóm văn hoá; các chi hội trưởng phụ nữ 

đều tham gia công tác hoà giải ở cơ sở góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Hàng năm xây dựng kế hoạch giám sát, kiểm tra việc thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước có liên quan đến quyền 

lợi,nghĩa vụ của phụ nữ. Trong công tác xây dựng Đảng, Hội phụ nữ đã tích cực 

giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp. 

Kịp thời báo cáo với uỷ ban nhân dân xã về tình hình thực hiện các chủ 

trương, luật pháp, chính sách. Đồng thời phản ánh với UBND xã những tâm tư, 

nguyện vọng, ý kiến của phụ nữ về những chủ trương chính sách có liên quan đến 

phụ nữ và trẻ em trên địa bàn. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện Nghị định số 56. 

UBND xã hướng dẫn, hỗ trợ Hội LHPN xã thực hiện Nghị định số 

56/2012/NĐ-CP triển khai, tuyên truyền thực hiện đến các chi hội biết cùng thực hiện 

có hiệu quả Nghị định.  

II. Đánh giá chung  

1. Những mặt tích cực  

UBND xã đã quan tâm và tích cực phối hợp với tổ chức Hội liên hiệp phụ  

nữ trong thực hiện quản lý nhà nước về các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình 

đẳng giới. 

- UBND xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các ngành chuyên môn phối 

hợp chặt chẽ  với Hội liên hiệp phụ nữ xã để kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vưỡng mắc trong quá trình thực hiện. 

- UBND xã đã tạo điều kiện thuận lợi để Hội Liên hiệp phụ nữ tham gia 

quản lý nhà nước và tổ chức các hoạt động liên quan đến quyền, lợi ích của phụ 

nữ, trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; đồng thời tạo điều 

kiện để Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp 

luật về phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong lĩnh 

vực có liên quan.  

- Các bộ phận chuyên môn và Hội Liên hiệp phụ nữ xã đã thể hiện rõ trách 

nhiệm trong việc phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ, vai trò của Hội 

Liên hiệp phụ nữ xã luôn được coi trọng. Hội Liên hiệp phụ nữ xã đã chủ động 



nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các giải pháp, chính sách liên quan đến quyền, lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các giải pháp góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Những mặt còn hạn chế 

- Kết quả tuyên truyền nội dung Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

chưa cao do hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, chủ yếu tuyên truyền tại các 

cuộc họp, hội nghị. 

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không có. 

Trên đây là Báo cáo kết qủa 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2021/NĐ-

CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ của Ủy ban nhân dân xã Bình Thành./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- Lưu: VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ma Khánh Sơn 
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